
社団法人　日本解剖学会
一般会計 （単位：円）

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ 資産の部

1 流動資産
現金預金 16,335,447 12,812,258 3,523,189
未収金 48,600 134,800 △ 86,200
前払費用 1,030,210 1,030,000 210
貯蔵品 387,590 405,890 △ 18,300

流動資産合計 17,801,847 14,382,948 3,418,899
2 固定資産
(1)基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2)特定資産
名簿作成積立資産 540,000 340,000 200,000
特別事業積立資産 9,200,000 6,300,000 2,900,000

特定資産合計 9,740,000 6,640,000 3,100,000
(3)その他固定資産

敷金 60,000 60,000 0
その他固定資産合計 60,000 60,000 0
固定資産合計 29,800,000 26,700,000 3,100,000
資産合計 47,601,847 41,082,948 6,518,899

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 209,589 99,600 109,989
前受会費 795,880 498,000 297,880

流動負債合計 1,005,469 597,600 407,869
2 固定負債

固定負債合計 0 0 0
負債合計 1,005,469 597,600 407,869

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

2 一般正味財産 46,596,378 40,485,348 6,111,030
（うち基本財産への充当額） (20,000,000） （20,000,000） （0）
（うち特定資産への充当額） （9,740,000） （6,640,000） （3,200,000）
正味財産合計 46,596,378 40,485,348 6,111,030
負債及び正味財産合計 47,601,847 41,082,948 6,518,899

科　　　目

貸　借　対　照　表
平成24年12月31日現在



社団法人　　日本解剖学会
一般会計 （単位：円）

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益 30,082 99,182 △ 69,100

基本財産受取利息 30,082 99,182 △ 69,100
② 受取入会金 127,000 169,000 △ 42,000

受取入会金 127,000 169,000 △ 42,000
③ 受取会費 21,810,989 21,922,000 △ 111,011

正会員受取会費 12,844,989 13,273,000 △ 428,011
（学術）評議員受取会費 5,120,000 5,033,000 87,000
終身会員受取会費 960,000 600,000 360,000
学生会員受取会費 1,005,000 1,025,000 △ 20,000
団体会員受取会費 981,000 987,000 △ 6,000
賛助会員受取会費 900,000 1,004,000 △ 104,000

④ 事業収益 22,409,482 16,670,147 5,739,335
全国学術集会収入 18,366,981 13,365,863 5,001,118
支部学術集会収入 3,716,211 3,001,001 715,210
会誌等頒布収入 159,890 121,883 38,007
広告掲載収入 134,400 134,400 0
技術士審査・登録料収入 32,000 43,000 △ 11,000
名簿等頒布収入 0 4,000 △ 4,000

⑤ 受取寄付金 0 120,000 △ 120,000
受取寄付金 0 120,000 △ 120,000

⑥ 雑収益 171,505 390,566 △ 219,061
受取利息 3,073 1,575 1,498
雑収益 168,432 388,991 △ 220,559

⑦ 他会計からの繰入額 1,660,000 1,620,000 40,000
振興基金会計からの繰入額 1,660,000 1,620,000 40,000

経常収益計 46,209,058 40,990,895 5,218,163
(2)経常費用
① 事業費 30,856,581 22,380,580 8,476,001

全国学術集会 16,252,766 7,048,787 9,203,979
支部学術集会 4,516,211 3,638,288 877,923
会誌制作費 7,468,020 7,459,500 8,520
会誌編集費 420,000 1,930,425 △ 1,510,425
会誌発送費 1,136,872 1,438,861 △ 301,989
奨励賞、功労賞関係費 40,664 57,716 △ 17,052
技術士認定業務費 53,468 50,950 2,518
日本篤志献体協会 100,000 100,000 0
学術会議関連シンポジウム費 0 100,000 △ 100,000
生物科学学会連合費 30,000 30,000 0
男女共同参画学協会連絡会費 30,000 0 30,000
日本脳科学関連学会連合費 10,000 0 10,000
委員会運営費 386,980 234,153 152,827
ホームページ運営費 411,600 291,900 119,700

② 管理費 8,281,447 8,280,831 616
会議費 968,241 1,869,910 △ 901,669
旅費交通費 246,210 8,210 238,000
印刷費 552,354 300,144 252,210
通信費 1,447,768 1,492,589 △ 44,821
事務所賃借料 360,000 360,000 0
事務委託費 3,807,118 3,805,040 2,078
税理士報酬 577,500 0 577,500
諸謝金 239,870 238,350 1,520
雑費 82,386 206,588 △ 124,202

③ 他会計への繰出額 960,000 600,000 360,000
振興基金会計への繰出額 960,000 600,000 360,000

経常費用計 40,098,028 31,261,411 8,836,617
当期経常増減額 6,111,030 9,729,484 △ 3,618,454

正味財産増減計算書
平成24年1月1日から平成24年12月31日まで

科　　　目



当年度 前年度 増　　減
2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 6,111,030 9,729,484 △ 3,618,454
一般正味財産期首残高 40,485,348 30,755,864 9,729,484
一般正味財産期末残高 46,596,378 40,485,348 6,111,030

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 46,596,378 40,485,348 6,111,030

科　　　目



社団法人　日本解剖学会
解剖学振興基金会計 （単位：円）

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ 資産の部

1 流動資産
現金預金 0 0 0
前払費用 210 0 210

流動資産合計 210 0 210
2 固定資産
(1)基本財産

基本財産合計 0 0 0
(2)特定資産

解剖学振興基金資産 7,608,721 8,307,572 △ 698,851
特定資産合計 7,608,721 8,307,572 △ 698,851

(3)その他固定資産
その他固定資産合計 0 0 0
固定資産合計 7,608,721 8,307,572 △ 698,851
資産合計 7,608,931 8,307,572 △ 698,641

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

流動負債合計 0 0 0
2 固定負債

固定負債合計 0 0 0
負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

2 一般正味財産 7,608,931 8,307,572 △ 698,641
（うち基本財産への充当額） (0) (0) （0）
（うち特定資産への充当額） (7,608,721） (8,307,572） （△698,851）
正味財産合計 7,608,931 8,307,572 △ 698,641
負債及び正味財産合計 7,608,931 8,307,572 △ 698,641

貸　借　対　照　表
平成24年12月31日現在

科　　　目



社団法人　日本解剖学会
解剖学振興基金会計 （単位：円）

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部
(1)経常収益
① 雑収益 1,859 2,789 △ 930

受取利息 1,859 2,789 △ 930
② 他会計からの繰入額 960,000 600,000 360,000

一般会計からの繰入額 960,000 600,000 360,000
経常収益計 961,859 602,789 359,070

(2)経常費用
① 管理費 500 500 0

雑費 500 500 0
② 他会計への繰出額 1,660,000 1,620,000 40,000

一般会計への繰出額 1,660,000 1,620,000 40,000
経常費用計 1,660,500 1,620,500 40,000

当期経常増減額 △ 698,641 △ 1,017,711 319,070
2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 698,641 △ 1,017,711 319,070
一般正味財産期首残高 8,307,572 9,325,283 △ 1,017,711
一般正味財産期末残高 7,608,931 8,307,572 △ 698,641

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 7,608,931 8,307,572 △ 698,641

正味財産増減計算書
平成24年1月1日から平成24年12月31日まで

科　　　目



社団法人　日本解剖学会 （単位：円）
一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金預金 16,335,447 0 16,335,447
未収金 48,600 0 48,600
前払費用 1,030,210 210 1,030,420
貯蔵品 387,590 0 387,590

流動資産合計 17,801,847 210 0 17,802,057
2 固定資産
(1)基本財産

定期預金 20,000,000 0 20,000,000
基本財産合計 20,000,000 0 0 20,000,000

(2)特定資産
解剖学振興基金資産 0 7,608,721 7,608,721
名簿作成積立資産 540,000 0 540,000
特別事業積立資産 9,200,000 0 9,200,000
特定資産合計 9,740,000 7,608,721 0 17,348,721

(3)その他固定資産
敷金 60,000 0 60,000

その他固定資産合計 60,000 0 0 60,000
固定資産合計 29,800,000 7,608,721 0 37,408,721
資産合計 47,601,847 7,608,931 0 55,210,778

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 209,589 0 209,589
前受会費 795,880 0 795,880

流動負債合計 1,005,469 0 0 1,005,469
2 固定負債

固定負債合計 0 0 0 0
負債合計 1,005,469 0 0 1,005,469

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産 0

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額）

2 一般正味財産 46,596,378 7,608,931 54,205,309
（うち基本財産への充当額） (20,000,000） (0) (20,000,000）
（うち特定資産への充当額） （9,740,000） (7,608,721） (17,348,721）
正味財産合計 46,596,378 7,608,931 0 54,205,309
負債及び正味財産合計 47,601,847 7,608,931 0 55,210,778

科　　　目

貸　借　対　照　表　総　括　表
平成24年12月31日現在



社団法人　　日本解剖学会 （単位：円）
一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益 30,082 0 0 30,082

基本財産受取利息 30,082 30,082
② 受取入会金 127,000 0 0 127,000

受取入会金 127,000 127,000
③ 受取会費 21,810,989 0 0 21,810,989

正会員受取会費 12,844,989 12,844,989
（学術）評議員受取会費 5,120,000 5,120,000
終身会員受取会費 960,000 960,000
学生会員受取会費 1,005,000 1,005,000
団体会員受取会費 981,000 981,000
賛助会員受取会費 900,000 900,000

④ 事業収益 22,409,482 0 0 22,409,482
全国学術集会収入 18,366,981 18,366,981
支部学術集会収入 3,716,211 3,716,211
会誌等頒布収入 159,890 159,890
広告掲載収入 134,400 134,400
技術士審査・登録料収入 32,000 32,000

⑤ 受取寄付金 0 0 0 0
受取寄付金 0 0

⑥ 雑収益 171,505 1,859 0 173,364
受取利息 3,073 1,859 4,932
雑収益 168,432 168,432

⑦ 他会計からの繰入額 1,660,000 960,000 △ 2,620,000 0
振興基金会計からの繰入額 1,660,000 △ 1,660,000 0
一般会計からの繰入額 960,000 △ 960,000 0

経常収益計 46,209,058 961,859 △ 2,620,000 44,550,917
(2)経常費用
① 事業費 30,856,581 0 0 30,856,581

全国学術集会 16,252,766 16,252,766
支部学術集会 4,516,211 4,516,211
会誌制作費 7,468,020 7,468,020
会誌編集費 420,000 420,000
会誌発送費 1,136,872 1,136,872
奨励賞、功労賞関係費 40,664 40,664
技術士認定業務費 53,468 53,468
日本篤志献体協会 100,000 100,000
生物科学学会連合費 30,000 30,000
男女共同参画学協会連絡会費 30,000 30,000
日本脳科学関連学会連合費 10,000 10,000
委員会運営費 386,980 386,980
ホームページ運営費 411,600 411,600

② 管理費 8,281,447 500 0 8,281,947
会議費 968,241 968,241
旅費交通費 246,210 246,210
印刷費 552,354 552,354
通信費 1,447,768 1,447,768
事務所賃借料 360,000 360,000
事務委託費 3,807,118 3,807,118
税理士報酬 577,500 577,500
諸謝金 239,870 239,870
雑費 82,386 500 82,886

③ 他会計への繰出額 960,000 1,660,000 △ 2,620,000 0
振興基金会計への繰出額 960,000 △ 960,000 0
一般会計への繰出額 1,660,000 △ 1,660,000 0

経常費用計 40,098,028 1,660,500 △ 2,620,000 39,138,528
当期経常増減額 6,111,030 △ 698,641 0 5,412,389

科　　　目

正味財産増減計算書総括表
平成24年1月1日から平成24年12月31日まで



一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計
2 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 6,111,030 △ 698,641 0 5,412,389
一般正味財産期首残高 40,485,348 8,307,572 48,792,920
一般正味財産期末残高 46,596,378 7,608,931 0 54,205,309

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 46,596,378 7,608,931 0 54,205,309

科　　　目



社団法人　日本解剖学会 （単位：円）

Ⅰ資産の部
1 流動資産

現金預金 16,335,447
普通預金　三井住友信託銀行本店　＃1028500 1,494,917
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1178366 12,469,661
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃1175318 1,336,989
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00160-6-78262 1,033,880

未収金 48,600
広告掲載料未収入金 33,600
団体会員会費未収入分 15,000

前払費用 1,030,420
全国学術集会 1,000,000
事務所家賃平成25年1月分 30,000
残高証明書発行手数料 420

貯蔵品 387,590
奨励賞・功労賞メダル 387,590

流動資産合計 17,802,057
2 固定資産
(1)基本財産

定期預金
三井住友信託銀行本店　＃8100738016 20,000,000

基本財産合計 20,000,000
(2)特定資産

解剖学振興基金資産 7,608,721
普通預金　三菱UFJ信託銀行東京営業部　＃2805337 6,812,221
普通預金　ゆうちょ銀行　＃00170-6-73195 796,500

名簿作成積立資産 540,000
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0066656 540,000

特別事業積立資産 9,200,000
普通預金　三菱東京UFJ銀行駒込支店　＃0100293 9,200,000

特定資産合計 17,348,721
(3)その他固定資産

敷金 60,000
株式会社学会センタービル 60,000

その他固定資産合計 60,000
固定資産合計 37,408,721
資産合計 55,210,778

Ⅱ負債の部
1 流動負債

未払金 209,589
一般財団法人口腔保健協会 104,589
福島公認会計士事務所 105,000

前受金 795,880
平成25年度入会金、会費 785,880
平成26年度会費 10,000

流動負債合計 1,005,469
2 固定負債

固定負債合計 0
負債合計 1,005,469
正味財産 54,205,309

科　　　　目 金　　　　額

（平成24年12月31日現在）
財　産　目　録



１． 重要な会計方針

（１）採用する会計基準

（２）会計単位の設定方針

（３）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

基本財産

　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小計 20,000,000 0 0 20,000,000

特定資産

　解剖学振興基金資産 8,307,572 0 698,851 7,608,721

  名簿作成積立資産 340,000 200,000 0 540,000

  特別事業積立資産 6,300,000 3,000,000 100,000 9,200,000

小　　　　計 14,947,572 3,200,000 798,851 17,348,721

合　　　　計 34,947,572 3,200,000 798,851 37,348,721

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。

(単位：円）

科目 当期末残高
(うち指定正味財産か

らの充当額）
(うち一般正味財産か

らの充当額）
(うち負債に対応する

額）

基本財産

  定期預金 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

小　　　　計 20,000,000 (0) (20,000,000） ―

特定資産

　解剖学振興基金資産 7,608,721 (0) (7,608,721） ―

  名簿作成積立資産 540,000 (0) (540,000） ―

  特別事業積立資産 9,200,000 (0) (9,200,000） ―

小　　　　計 17,348,721 (0) (17,348,721） ―

合　　　　計 37,348,721 (0) (37,348,721） ―

財務諸表に対する注記

　　「公益法人会計基準」（平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議
申合せ）を採用している。

　 本会は一般会計の他、啓蒙的・教育的見地からの活動を目的とする出版事業に充てるため、会員
及び会員以外からの寄付金、及び終身会費収入のうち当該年度一般会計充当分を差し引いた残額
の繰入金により維持・管理する解剖学振興基金会計を設定して会計処理並びに報告をしている。



社団法人　日本解剖学会
一般会計 （単位：円）

予　算　額 決　算　額 差　　　異 備考 執行率
Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入
① 基本財産運用収入 30,000 30,082 82 100.3%

基本財産利息収入 30,000 30,082 82 100.3%
② 入会金収入 161,000 127,000 △ 34,000 78.9%

入会金収入 161,000 127,000 △ 34,000 78.9%
③ 会費収入 22,145,000 21,810,989 △ 334,011 98.5%

正会員会費収入 13,446,000 12,844,989 △ 601,011 95.5%
（学術）評議員会費収入 4,841,000 5,120,000 279,000 105.8%
終身会員会費収入 1,200,000 960,000 △ 240,000 80.0%
学生会員会費収入 929,000 1,005,000 76,000 108.2%
団体会員会費収入 760,000 981,000 221,000 129.1%
賛助会員会費収入 969,000 900,000 △ 69,000 92.9%

④ 事業収入 20,850,000 22,409,482 1,559,482 107.5%
全国学術集会収入 17,200,000 18,366,981 1,166,981 106.8%
支部学術集会収入 3,200,000 3,716,211 516,211 116.1%
会誌等頒布収入 158,000 159,890 1,890 101.2%
広告掲載収入 270,000 134,400 △ 135,600 ※1 49.8%
技術士審査・登録料収入 22,000 32,000 10,000 ※2 145.5%

⑤ 補助金等収入 2,493,000 0 △ 2,493,000 0.0%
科研費補助金収入 2,493,000 0 △ 2,493,000 ※3 0.0%

⑥ 寄付金収入 20,000 0 △ 20,000 0.0%
寄付金収入 20,000 0 △ 20,000 ※4 0.0%

⑦ 雑収入 202,000 171,505 △ 30,495 84.9%
受取利息収入 2,000 3,073 1,073 ※5 153.7%
雑収入 200,000 168,432 △ 31,568 84.2%

⑧ 他会計からの繰入金収入 1,550,000 1,660,000 110,000 107.1%
振興基金会計からの繰入金収入 1,550,000 1,660,000 110,000 107.1%

事業活動収入計 47,451,000 46,209,058 △ 1,241,942 97.4%
2 事業活動支出

① 事業費支出 32,985,400 30,856,581 △ 2,128,819 93.5%
全国学術集会支出 18,200,000 16,252,766 △ 1,947,234 89.3%
支部学術集会支出 4,000,000 4,516,211 516,211 112.9%
会誌制作費支出 7,605,400 7,468,020 △ 137,380 98.2%
会誌編集費支出 420,000 420,000 0 100.0%
会誌発送費支出 1,280,000 1,136,872 △ 143,128 88.8%
奨励賞、功労賞関係費支出 50,000 40,664 △ 9,336 81.3%
海外交流関係費支出 300,000 0 △ 300,000 ※6 0.0%
技術士認定業務費支出 40,000 53,468 13,468 ※7 133.7%
日本篤志献体協会支出 100,000 100,000 0 100.0%
学術会議関連シンポジウム費支出 100,000 0 △ 100,000 ※8 0.0%
生物科学学会連合費支出 30,000 30,000 0 100.0%
男女共同参画学協会連絡会費支出 0 30,000 30,000 ※9 皆増
日本脳科学関連学会連合費支出 0 10,000 10,000 ※10 皆増
委員会運営費支出 560,000 386,980 △ 173,020 ※11 69.1%
ホームページ運営費支出 300,000 411,600 111,600 ※12 137.2%

② 管理費支出 8,303,000 8,281,447 △ 21,553 99.7%
会議費支出 1,325,000 968,241 △ 356,759 73.1%
旅費交通費支出 230,000 246,210 16,210 107.0%
印刷費支出 600,000 552,354 △ 47,646 92.1%
通信費支出 1,500,000 1,447,768 △ 52,232 96.5%
事務所賃借料支出 360,000 360,000 0 100.0%
事務委託費支出 3,197,000 3,807,118 610,118 119.1%
税理士報酬支出 441,000 577,500 136,500 ※13 131.0%
法人経費支出 450,000 239,870 △ 210,130 ※14 53.3%
雑支出 200,000 82,386 △ 117,614 ※15 41.2%

③ 他会計への繰出金支出 1,200,000 960,000 △ 240,000 80.0%
振興基金会計への繰出金支出 1,200,000 960,000 △ 240,000 80.0%

事業活動支出計 42,488,400 40,098,028 △ 2,390,372 94.4%
事業活動収支差額 4,962,600 6,111,030 1,148,430 123.1%

科　　　　　目

収　支　計　算　書
平成24年1月1日から平成24年12月31日まで



予　算　額 決　算　額 差　　　異 備考 執行率
Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入
① 特定資産取崩収入 0 100,000 100,000 皆増

特別事業積立資産取崩収入 0 100,000 100,000 ※16 皆増
投資活動収入計 0 100,000 100,000

2 投資活動支出
① 特定資産取得支出 200,000 3,200,000 3,000,000 1600.0%

名簿作成積立資産繰入支出 200,000 200,000 0 100.0%
特別事業積立資産繰入支出 0 3,000,000 3,000,000 ※17 皆増
投資活動支出計 200,000 3,200,000 3,000,000 1600.0%

投資活動収支差額 △ 200,000 △ 3,100,000 △ 2,900,000 1550.0%
Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入 0
財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 4,762,600 △ 4,762,600

△ 40,000 （注）
当期収支差額 0 3,011,030 3,011,030
前期繰越収支差額 13,785,348 13,785,348 0 100.0%
次期繰越収支差額 13,785,348 16,796,378 3,011,030 121.8%

（注） 予備費△40,000は男女共同参画学協会連合会支出及び脳科学関連学会連合支出に充当使用した額である。

科　　　　　目



社団法人　日本解剖学会
解剖学振興基金会計 （単位：円）

予　算　額 決　算　額 差　　　異 備考 執行率
Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入
① 雑収入 6,500 1,859 △ 4,641 28.6%

受取利息収入 6,500 1,859 △ 4,641 ※18 28.6%
② 他会計からの繰入金収入 1,200,000 960,000 △ 240,000 80.0%

一般会計からの繰入金収入 1,200,000 960,000 △ 240,000 80.0%
事業活動収入計 1,206,500 961,859 △ 244,641 79.7%

2 事業活動支出
① 管理費支出 500 500 0 100.0%

雑支出 500 500 0 100.0%
② 他会計への繰出金支出 1,550,000 1,660,000 110,000 107.1%

一般会計への繰出金支出 1,550,000 1,660,000 110,000 107.1%
事業活動支出計 1,550,500 1,660,500 110,000 107.1%

事業活動収支差額 △ 344,000 △ 698,641 △ 354,641 203.1%
Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入
① 特定資産取崩収入 344,000 698,851 354,851 203.2%

解剖学振興基金資産取崩収入 344,000 698,851 354,851 ※19 203.2%
投資活動収入計 344,000 698,851 354,851 203.2%

2 投資活動支出
投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 344,000 698,851 354,851 203.2%
Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入 0
財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 0 0

0
当期収支差額 0 210 210
前期繰越収支差額 0 0 0
次期繰越収支差額 0 210 210

科　　　　　目

収　支　計　算　書
平成24年1月1日から平成24年12月31日まで



社団法人　　日本解剖学会 (単位：円）
一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 事業活動収支の部
1 事業活動収入

① 基本財産運用収入 30,082 0 0 30,082
基本財産利息収入 30,082 30,082

② 入会金収入 127,000 0 127,000
入会金収入 127,000 127,000

③ 会費収入 21,810,989 0 21,810,989
正会員会費収入 12,844,989 12,844,989
（学術）評議員会費収入 5,120,000 5,120,000
終身会員会費収入 960,000 960,000
学生会員会費収入 1,005,000 1,005,000
団体会員会費収入 981,000 981,000
賛助会員会費収入 900,000 900,000

④ 事業収入 22,409,482 0 22,409,482
全国学術集会収入 18,366,981 18,366,981
支部学術集会収入 3,716,211 3,716,211
会誌等頒布収入 159,890 159,890
広告掲載収入 134,400 134,400
技術士審査・登録料収入 32,000 32,000

⑤ 補助金等収入 0 0 0
科研費補助金収入 0 0

⑥ 寄付金収入 0 0 0
寄付金収入 0 0

⑦ 雑収入 171,505 1,859 173,364
受取利息収入 3,073 1,859 4,932
雑収入 168,432 168,432

⑧ 他会計からの繰入金収入 1,660,000 960,000 △ 2,620,000 0
振興基金会計からの繰入金収入 1,660,000 △ 1,660,000 0
一般会計からの繰入金収入 960,000 △ 960,000 0

事業活動収入計 46,209,058 961,859 △ 2,620,000 44,550,917
2 事業活動支出

① 事業費支出 30,856,581 0 0 30,856,581
全国学術集会支出 16,252,766 16,252,766
支部学術集会支出 4,516,211 4,516,211
会誌制作費支出 7,468,020 7,468,020
会誌編集費支出 420,000 420,000
会誌発送費支出 1,136,872 1,136,872
奨励賞、功労賞関係費支出 40,664 40,664
技術士認定業務費支出 53,468 53,468
日本篤志献体協会支出 100,000 100,000
生物科学学会連合費支出 30,000 30,000
男女共同参画学協会連絡会費支出 30,000 30,000
日本脳科学関連学会連合費支出 10,000 10,000
委員会運営費支出 386,980 386,980
ホームページ運営費支出 411,600 411,600

② 管理費支出 8,281,447 500 0 8,281,947
会議費支出 968,241 968,241
旅費交通費支出 246,210 246,210
印刷費支出 552,354 552,354
通信費支出 1,447,768 1,447,768
事務所賃借料支出 360,000 360,000
事務委託費支出 3,807,118 3,807,118
税理士報酬支出 577,500 577,500
法人経費支出 239,870 239,870
雑支出 82,386 500 82,886

③ 他会計への繰出金支出 960,000 1,660,000 △ 2,620,000 0
振興基金会計への繰出金支出 960,000 △ 960,000 0
一般会計への繰出金支出 1,660,000 △ 1,660,000 0

事業活動支出計 40,098,028 1,660,500 △ 2,620,000 39,138,528
事業活動収支差額 6,111,030 △ 698,641 0 5,412,389

科　　　目

平成24年1月1日から平成24年12月31日まで
収　支　計　算　書　総　括　表



一般会計 振興基金会計 内部取引消去 合　　計
Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入
① 特定資産取崩収入 100,000 698,851 0 798,851

解剖学振興基金資産取崩収入 698,851 698,851
特別事業積立資産取崩収入 100,000 100,000
投資活動収入計 100,000 698,851 0 798,851

2 投資活動支出
① 特定資産取得支出 3,200,000 0 0 3,200,000

名簿作成積立資産繰入支出 200,000 200,000
特別事業積立資産繰入支出 3,000,000 3,000,000
投資活動支出計 3,200,000 0 0 3,200,000

投資活動収支差額 △ 3,100,000 698,851 0 △ 2,401,149
Ⅲ 財務活動収支の部 0

1 財務活動収入 0
財務活動収入計 0 0 0 0

2 財務活動支出 0
財務活動支出計 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0
当期収支差額 3,011,030 210 0 3,011,240
前期繰越収支差額 13,785,348 0 13,785,348
次期繰越収支差額 16,796,378 210 0 16,796,588

科　　　目



１． 資金の範囲

２． 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳
科　　　目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 12,812,258 16,335,447
未 収 金 134,800 48,600
前 払 費 用 1,030,000 1,030,420
貯 蔵 品 405,890 387,590

合　　　計 14,382,948 17,802,057
未 払 金 99,600 209,589
前 受 会 費 498,000 795,880

合　　　計 597,600 1,005,469
次期繰越収支差額 13,785,348 16,796,588

３． 執行率の乖離理由
※１　広告掲載収入

※２　技術士審査．登録料収入

※３　科研費補助金収入

※４　寄付金収入

※５　受取利息収入

※６　海外交流関係費支出

※７　技術士審査．登録料収入

※８　学術会議関連シンポジウム支出

※９　男女共同参画学協会連絡会費支出

※10　日本脳科学関連学会連合費支出

※11　委員会運営費支出

※12　ホームページ運営費支出

※13　税理士報酬支出

※14　法人経費支出

※15　雑支出

※16　特別事業積立資産取崩収入

※17　特別事業積立資産支出

※18　受取利息収入

※19　解剖学振興基金資産取崩収入

収支計算書に対する注記

　資金の範囲には、現金預金、未収金、前払費用、貯蔵品、未払金、前受会費を含めている。なお、前期
末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

　予算では過去２年間における平均値を計上していたが、解剖学雑誌における広告掲載が各号１社のみと低調
だったため、減となった。

　予算では過去２年間における平均値を計上していたが、本年度は一級技術士の申請・合格が１名、二級技術士
の申請・合格が７名と見込以上の申請があったため、増となった。

　予算では申請額を計上していたが、不採択だったため、減となった。

　予算では過去の申請額（20,000円）を計上していたが、申請がなかったため、減となった。

　昨年同様の金額を計上していたが、全国学術集会余剰金返金に伴う学会の現金預金が増加したことにより、増
となった。

　予算では派遣費用を計上していたが、派遣予定先のドイツ解剖学会と第117回全国学術集会の日程が重複し、
派遣を見合わせたため、減となった。

　本年度は助成予定のシンポジウムの開催が見送られ、助成金拠出がなかったため、減となった。

　第117回全国学術集会で発生した余剰金を、今後の学会の種々の集会活動の基金として利用するために支出し
たことにより、増となった。

　本年度より当該団体に加盟したので、本年度が初めての支出である。

　予算では過去２年間における平均値を計上していたが、本年度は一級技術士の申請・合格が１名、二級技術士
の申請・合格が７名と見込以上の申請があったため、増となった。

　本年度より当該団体に加盟したので、本年度が初めての支出である。

　金利が引き下げられたため、減となった。次年度では実績額ベースでの予算計上を行っている。

　予算では新規終身会費支払者10名を見込んでいたが、実際は８名だったため、取崩額が増となった。

　各委員会がメール会議等、経費削減に努めたため、減となった。

　内容の充実、及び、一般社団法人移行に関する会員告知を実施したことより、増となった。

　公的支出計画の作成等、一般社団法人移行に伴う会計関連の業務委託を行ったため、増となった。

　経費削減等に努めたため、減となった。

　第117回全国学術集会時に開催されたワークショップにて演者へ交通費を支弁したことにより、増となった。

　新法人移行に伴う司法書士報酬を計上していたが、新法人移行が平成25年度当初となり、本年度における報酬
支払が発生しなかったため、減となった。


